Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский университет
«Высшая школа экономики»

Московский институт электроники и математики им. А.Н.Тихонова
Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики»

07.03.2023                                                                                                  Москва

ПРОТОКОЛ     № 35
заседания Ученого совета Московского института электроники и математики           им. А.Н.Тихонова Национального исследовательского университета                        «Высшая школа экономики» (МИЭМ НИУ ВШЭ)

Председатель	 –	           Е.А. Крук
Ученый секретарь	 – 	В.П. Симонов

Присутствовали   члены Ученого Совета:
А.Е.Абрамешин,  С.А.Аксенов,  А.В.Белов,  А.А.Елизаров, И.А.Иванов, Д.А.Королев, Е.А.Крук, А.Б.Лось, Б.Г.Львов, И.В.Назаров, А.В.Парусникова, С.Н.Полесский, В.Б.Прохорова, А.Ю.Романов, Л.М.Самбурский, В.П.Симонов, С.А.Сластников, Г.А.Смирнова, В.А.Старых, С.Р.Тумковский
Всего:  20 участников

Кворум имеется. Заседание правомочно.

ПОВЕСТКА ДНЯ

* Вручение наград студентам МИЭМ НИУ ВШЭ

1.	О результатах работы Департамента прикладной математики МИЭМ НИУ ВШЭ, включая участие базовой кафедры, в 2022 году (докл. – руководитель Департамента прикладной математики А.В.Белов)

2.	Об организации обучения и работе академического совета образовательной программы специалитета «Компьютерная безопасность» (докл. – академический руководитель образовательной программы А.Б.Лось)

3.	Об организации обучения и работе академического совета образовательной программы бакалавриата «Прикладная математика» (докл. – руководитель Департамента прикладной математики А.В.Белов)

4.	О мерах по социальной поддержке студентов МИЭМ НИУ ВШЭ в 2021 /2022 учебном году (докл. – менеджер Отдела развития карьеры В.И.Агафонов)

[bookmark: _Hlk85055855]5.	О замене председателя ГЭК по образовательной программе Прикладная математика МИЭМ НИУ ВШЭ (направление подготовки 01.03.04 Прикладная математика) (докл. – руководитель Центра управления образовательными программами Г.А.Смирнова)

* Вручение наград студентам МИЭМ НИУ ВШЭ
Благодарностями научного руководителя МИЭМ НИУ ВШЭ Крука Е.А. награждаются студенты МИЭМ НИУ ВШЭ:
1. За победу (1 место) в международных соревнованиях по практической кибербезопасности BackdoorCTF 2022 (Индия) и выход в финал VI Кубка CTF России 2022:
Копелиович Григорий Борисович – студент 4 курса программы бакалавриата МИЭМ НИУ ВШЭ «Информационная безопасность»
Кулишенко Алиса Александровна – студентка 3 курса программы бакалавриата МИЭМ НИУ ВШЭ «Информационная безопасность»
 Курмашева Татьяна Александровна – студентка 3 курса программы специалитета МИЭМ НИУ ВШЭ «Компьютерная безопасность»
Ларионов-Тришкин Теодор Арсений – студент 4 курса программы бакалавриата МИЭМ НИУ ВШЭ «Информационная безопасность»
2. За победу (1 место) на VI Кубке CTF России 2022:
Климов Святослав Владимирович – студент 1 курса программы бакалавриата МИЭМ НИУ ВШЭ «Информационная безопасность»
Космачев Алексей Алексеевич – студент 3 курса программы бакалавриата МИЭМ НИУ ВШЭ «Информационная безопасность»
Суровых Андрей Вячеславович - студент 1 курса программы бакалавриата МИЭМ НИУ ВШЭ «Информационная безопасность
3. За выход в финал VI Кубка CTF России:
Емельяненко Максим Владимирович – студент 3 курса программы бакалавриата МИЭМ НИУ ВШЭ «Информационная безопасность»

1. СЛУШАЛИ:
А.В.Белова – О результатах работы Департамента прикладной математики МИЭМ НИУ ВШЭ, включая участие базовой кафедры, в 2022 году
ВЫСТУПИЛИ: С.А.Аксенов, Б.Г.Львов, В.Б.Прохорова, Е.А.Крук
ПОСТАНОВИЛИ:
1.1. Принять информацию к сведению
1.2. Поддержать предложение руководителя Департамента прикладной математики МИЭМ НИУ ВШЭ о подготовке модели 5-летнего обучения ОП «Прикладная математика».
Срок – до 30.06.2023, отв. А.В.Белов
1.3. Подготовить предложения по формированию кадрового резерва преподавателей для Департамента   прикладной    математики   МИЭМ  НИУ  ВШЭ   из  числа  выпускников магистратуры и аспирантуры.
Срок – до 30.06.2023, отв. А.В.Белов
1.4. Подготовить обоснование для включения в состав Департамента прикладной    математики   МИЭМ  НИУ  ВШЭ международных лабораторий:
-  Международной лаборатории  суперкомпьютерного атомистического моделирования и многомасштабного анализа;
- Международной лаборатории статистической и вычислительной геномики.
 Срок – до 01.09.2023, отв. А.В.Белов
(из 34 членов Ученого совета проголосовало: за – 20, против - 0, воздержалось - 0)

2. СЛУШАЛИ:
А.Б.Лося – Об организации обучения и работе академического совета образовательной программы специалитета «Компьютерная безопасность»
ВЫСТУПИЛИ: Б.Г.Львов, В.М.Четвериков, Л.М.Самбурский, А.Ю.Романов, Е.А.Крук
ПОСТАНОВИЛИ:
2.1. Принять к сведению информацию, представленную академическим руководителем образовательной программы специалитета «Компьютерная безопасность» А.Б.Лосем.
2.2. Академическому совету образовательной программы специалитета «Компьютерная безопасность» разработать предложения по оптимизации состава дисциплин учебного плана образовательной программы и расписания учебного процесса.
Срок – до 30.06.2023, отв. А.Б.Лось
 (из 34 членов Ученого совета проголосовало: за – 20, против - 0, воздержалось - 0)

3. СЛУШАЛИ:
А.В.Белова – Об организации обучения и работе академического совета образовательной программы бакалавриата «Прикладная математика»
ПОСТАНОВИЛИ:
3.1. Принять информацию, подготовленную академическим руководителем ОП бакалавриата доцентом  Пресновой А.П., к сведению.
3.2. Поддержать предложение руководителя ДПМ о включении в состав академического совета ОП «Прикладная математика» академического руководителя ОП доцента  Преснову А.П.
(из 34 членов Ученого совета проголосовало: за – 20, против - 0, воздержалось - 0)

4. СЛУШАЛИ:
В.И.Агафонова – О мерах по социальной поддержке студентов МИЭМ НИУ ВШЭ в 2021 /2022 учебном году
ВЫСТУПИЛИ: С.А.Аксенов, А.Ю.Романов, В.П.Симонов
ПОСТАНОВИЛИ:
4.1. Принять информацию, представленную в докладе менеджера Отдела развития карьеры В.И.Агафонова, к сведению.
4.2. Постоянно действующей комиссии Ученого совета МИЭМ НИУ ВШЭ по социальным вопросам разработать и выставить на сайте МИЭМ НИУ ВШЭ страницу по информированию студентов МИЭМ о мероприятиях социальной сферы НИУ ВШЭ.
Срок – до 01.09.2023, отв. В.И.Агафонов
(из 34 членов Ученого совета проголосовало: за – 20, против - 0, воздержалось - 0)

5. СЛУШАЛИ:
Г.А.Смирнову – О замене председателя ГЭК по образовательной программе Прикладная математика МИЭМ НИУ ВШЭ (направление подготовки 01.03.04 Прикладная математика)
ПОСТАНОВИЛИ:
5.1. Поддержать предложение академического руководителя образовательной программы Прикладная математика А.П.Пресновой о замене председателя ГЭК по образовательной программе Прикладная математика МИЭМ НИУ ВШЭ (направление подготовки 01.03.04 Прикладная математика) Аникина Анатолия Юрьевича на к.ф.-м.н., старшего научного сотрудника Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института проблем механики им.А.Ю.Ишлинского Российской академии наук Миненкова Дмитрия Сергеевича.
(из 34 членов Ученого совета проголосовало: за – 20, против - 0, воздержалось - 0)

Председатель Ученого совета						Е.А.Крук

Ученый секретарь								В.П.Симонов
[bookmark: _GoBack]
Приложение  1
к протоколу заседания
Ученого совета МИЭМ НИУ ВШЭ
от 07 марта 2023г. № 35

Список приглашенных

В.И.Агафонов – менеджер Отдела развития карьеры.
В.М.Четвериков – профессор-исследователь Департамента прикладной математики МИЭМ НИУ ВШЭ
Студенты программы бакалавриата МИЭМ НИУ ВШЭ «Информационная безопасность»:
Копелиович Григорий Борисович – студент 4 курса
Кулишенко Алиса Александровна – студентка 3 курса
Ларионов-Тришкин Теодор Арсений – студент 4 курса
Климов Святослав Владимирович – студент 1 курса
Космачев Алексей Алексеевич – студент 3 курса
Суровых Андрей Вячеславович – студент 1 курса
Емельяненко Максим Владимирович – студент 3 курса
Курмашева Татьяна Александровна – студентка 3 курса программы специалитета МИЭМ НИУ ВШЭ «Компьютерная безопасность»
6